PRESS RELEASE
2024 年９月 30 日

報道機関 各位

2024 年度後期 長崎大学公開講座

『今だからこそ話せること－日本の英語教育はどこに向かおうとしているのか－』

関西外国語大学 英語キャリア学部 直山 木綿子 教授 講演

 長崎大学教育開発推進機構生涯教育センターでは、前 文部科学省初等中等教育局 視学官で本年度か

ら関西外国語大学英語キャリア学部の教授に就任された直山木綿子先生を招聘し、『今だからこそ話せ

ること－日本の英語教育はどこに向かおうとしているのか－』をテーマに講演会を開催します。

長年文部科学省で日本の英語教育の潮流を作ってこられ、関西外国語大学教授に就任された今だから

こそ語ることができるこれまでの成果と課題、また今後の日本の英語教育の展望についてご講演いただ

きます。

一見難しそうな内容ですが、関西出身の直山先生の軽快なトークで楽しく学ぶことができます。外国

語の指導について悩んでいる先生方や教員を目指す学生の皆さんにとってモチベーションアップにもつ

ながる講座となります。

つきましては、本講座開催のご周知と取材について、ご協力をお願い申し上げます。

■日時︓11 月 9 日（土） 13︓30〜16︓00

■場所︓長崎大学文教キャンパス 文教スカイホール

■講師︓直山 木綿子 関西外国語大学 英語キャリア学部 教授

    （前 文部科学省初等中等教育局 視学官）

■内容︓『今だからこそ話せること

－日本の英語教育はどこに向かおうとしているのか－』

■料金︓一般 1,000 円／大学生・大学院生 無料

当日のご取材につきましては、会場にて報道機関のみなさまの取材席を用意します。

取材の申し込み又はご質問等がございましたら、11 月８日（金）12︓00 までに下記問い合わせ先ま

でご連絡をお願いいたします。

【本リリースに関するお問い合わせ先】

教育開発推進機構 生涯教育センター

ＴＥＬ︓095-819-2873  E-mail︓nu̲ec@ml.nagasaki-u.ac.jp

ホームページ︓https://www.chiikiedc.nagasaki-u.ac.jp/teacher/foreign-language/